Semestre Findo em 30 de junho de 2023 (em milhares de reais, exceto quando
indicado de outra forma)

Página 30 de 43

Caixa Fic Sigma RF DI – 61-9  216  12,51%

66.876

Fundo FI Caixa Safira Corporativo RF LP CTA 48-1  29.783  12,51%

9.237.305

Fundo BB Absoluto SP CTA– 6549-8  479  11,52%  92.451

S Público Diferencia - Conta 7980-4  10.830  11,82%

714.130

S Público automático - Conta 8825-0  1  10,15  270

S Público Diferencia - Conta 7053-X  6  10,95%  695

S Público Soberano - Conta 7451-9  302  10,41  106.768

L.F.T. Conta 8758-0  3.531  11,56%  3.059.903

TOTAL DE COTAS DE TVM  45.148

As Cotas do Fundo de Renda Fixa e Letras Financeiras do Tesouro são custodiadas pelo
Banco do Brasil S/A, Caixa Econômica Federal e lastreados em títulos públicos federais. As
Letras Financeiras do Tesouro possuem vencimento em 01/03/2027, pós-fixadas com
rentabilidade diária indexada ao CDI.

Em 30 de junho de 2023, a Agência de Fomento de Alagoas S/A não possuía em aberto
operações envolvendo instrumentos financeiros derivativos.

5. Operações de Crédito

As operações de crédito em 30 de junho de 2023 estavam assim compostas:

a) Composição da Carteira por Tipo

Setor Privado  30/06/2023  31/12/2022

Empréstimos e Financiamentos - Recursos Próprios  27.318  31.685

(-) Provisão - Estimativa de Perdas  (1.572)  (5.633)

Empréstimos - Repasses   2.133  7.556

FINEP  8.789  10.743

(-) Provisão - Estimativa de Perdas  (6.656)  (3.188)

Total da Carteira  27.879  33.607

Circulante  10.851  11.918

 Empréstimos   12.902  12.544

 Financiamentos  4.605  4.993

(-) Provisão - Estimativa de Perdas - Circulante  (6.656)  (5.619)

Não Circulante  17.028  21.689

 Empréstimos   13.770  18.149

 Financiamentos  4.830  6.742

(-) Provisão - Estimativa de Perdas - Não Circulante  (1.572)  (3.202)

Total da Carteira  27.879  33.607

Agência de Fomento de Alagoas S/A
Notas explicativas às demonstrações financeiras
Semestre Findo em 30 de junho de 2023 (em milhares de reais, exceto quando
indicado de outra forma)

Página 31 de 43

b) Composição da Carteira por Setor de Atividade

  30/06/2023  31/12/2022

Setor Privado
Indústria  3.610  3.928

Comércio  10.098  11.641

Outros Serviços  21.570  25.913

Rural  829  946

Total  36.107  42.428

(-) Provisão - Estimativa de Perdas  (8.228)  (8.821)

Total

27.879

33.607

c) Composição da Carteira por Vencimento

30/06/2023  31/12/2022

Vincendas
Até 30 dias  3.486  3.094

De 31 a 60 dias  1.302  1.240

De 61 a 90 dias  1.327  1.246

De 91 a 120 dias  1.306  1.306

De 121 a 150 dias  1.356  1.329

De 151 a 180 dias  1.991  1.343

Acima de 180 dias  25.339  32.870

Total  36.107  42.428

(-) Provisão - Estimativa de Perdas  (8.228)  (8.821)

Total  27.879  33.607

d) Composição da Carteira por Nível de Risco

Classificação
de Risco

Provisão
%

 30/06/2023  31/12/2022

 Valor das
Operações

% de
Part.

 Valor da
Provisão

Valor das
Operações

% de Part.
Valor da
Provisão

A 0,5  14.052 38,92% (70)  17.526 41,31% (88)
B 1  8.295 22,97%   (83)  10.431 24,59% (104)
C 3  2.794 7,74%   (84)  3.477 8,20% (104)
D 10  1.707 4,73% (171)  1.691 3,99% (169)
E 30  1.194 3,31%  (358)  725 1,71% (217)
F 50  937 2,60% (469)  590 1,39% (295)

G 70  451 1,25% (316)  479 1,13% (336)

H 100  6.677 18,49% (6.677)  7.508 17,70% (7.508)

Total  36.107 100%  (8.228)  42.428 100% (8.821)

Provisão  (8.228) (22,79%)   (8.821) (20,79%)

Total  27.879 77,21%   33.607 79,21%

Agência de Fomento de Alagoas S/A
Notas explicativas às demonstrações financeiras
Semestre Findo em 30 de junho de 2023 (em milhares de reais, exceto quando
indicado de outra forma)

Página 32 de 43

e) Concentração dos maiores tomadores de crédito

  30/06/2023  31/12/2022

  Valor %  Valor %

Maior  877 2,43%  990 2,33%

5 maiores seguintes  2.460 6,81%  1.925 4,54%

10 maiores seguintes  2.720 7,53%  255 0,60%

15 maiores seguintes  2.940 8,14%  231 0,54%

20 maiores seguintes  3.145 8,71%  221 0,52%

30 maiores seguintes   3.514 9,73%  426 1,00%

Demais  20.451 56,64%  38.380 90,46%

Total

36.107 100,00%

42.428 100,00%

(-) Provisão - Estimativa com Perdas  (8.228) (22,79%)  (8.821) (20,79%)

Total  27.879 77,21%  33.607 79,21%

A carteira de crédito em 30 de junho de 2023 apresentou o valor de R$ 27.879 mil,
tendo uma diminuição de 17,04% em comparação ao saldo apresentado em 31 de dezembro de
2022.

f) Estimativa com Perdas de Créditos de Liquidação Duvidosa – Operações de
Crédito:

30/06/2023  31/12/2022

Saldo no Início do Período  8.821  3.836

Provisão Constituída  1.725  7.248

(-) Reversão da Provisão  (1.111)  (1.085)

Total da Provisão Líquida no Exercício  9.435  9.999

Créditos Baixados para Prejuízo  (1.207)  (1.178)

Saldo Final do Período  8.228  8.821

   A estimativa com perdas para operações de crédito de liquidação duvidosa em 30 de junho
de 2023 indicou 22,78% da carteira de crédito, contra os 20,79% em 31 de dezembro de 2022.

6. Outros Créditos, Valores e Bens

No subgrupo Outros Créditos são registrados os valores a receber do Governo do Estado
de Alagoas a título de subvenção governamental, que estão provisionados, e adiantamentos. Já
no subgrupo Outros Valores e Bens estão registrados os valores dos bens em estoque e as
despesas antecipadas, como exposto no quadro a seguir:

  30/06/2023  31/12/2022

Outros Créditos  6.352  3.487